La documentació notarial proporciona algunes notícies relatives
a la cerimònia d’investidura o confirmació de beneficiats, com la del
prevere Ferrer, que va rebre la confirmació d’un dels beneficis de Sant
Bartomeu instituïts a la seu pel maig de 1401:15

(...) de beneficio ipso sancti Bartholomei, quam traddit hoc
modo, scilicet, quod intrarunt intus capellam sancti
Bartholomei, constructam in claustro Sedis Barchinone, et
posuit manus ipsius Ferrarii super altare et tradidit sibi
calicem, vestimentam et missale, de quibus peciis dictus
venerabilis Ferrarius sibi fieri unum et plura publica
instrumenta (...)

Igualment, la documentació notarial també proporciona evidències
que els drets dels candidats a beneficiats no sempre eren respectats
pels patrons dels beneficis. La negligència de l’hereu de Bonanat Descoll,
patró del benefici instituït en la capella de Sant Julià, promoguda a
Santa Maria del Mar pel seu difunt pare, va empènyer el desesperat
candidat a demanar justícia a la més alta instància:16

Attendens inquam heredes dicti Bonanati de Colle non dum
me presentasse dicto domino episcopo barchinonense ad
prebiteratum predictum, nec ipse dominus episcopus seu
eius venerabilis vicarii me instituisse in eodem, idcirco,
constituo et ordino vos, Raymundum de Ore[...], clericum
tonsuratum diocesis vicensis, procuratorem meum certum
et specialem ad supplicandum, pro me et nomine meo,
sanctissimo ac beatissimo in Christo Patri et Domino domino
sumo pontifice, seu eius consistorio, quatenus dignetur, de
solita clemencia, dictum prebiteratum cum eius iuribus
michi confirmare et instituere in eodem.

Les obligacions del beneficiat consistien, bàsicament, en la
celebració quotidiana de l’ofici diví en l’altar del benefici, d’acord amb
l’horari canònic; a sol·licitar permís al patró del benefici per arrendar,
vendre o intercanviar els drets i propietats que produïen les rendes

15. ACB, G. Canyelles, 271, f. 58r, maig de 1401.
16. AHPB, 20/9, f. 56, 23-1-1367.
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beneficials, ja que el dret a percebre-les no comportava el control de
les fonts que les produïen, i, finalment, a vetllar per la conservació dels
ornaments beneficials, ja que, quan s’investia un nou beneficiat (per
renúncia o defunció de l’anterior) el predecessor o els seus marmessors
li feien signar un rebut on apareixien inventariats els objectes que li
trametien, de manera que si en desapareixia algun, per negligència, per
empenyorament il·lícit o per la causa que fos, es podia identificar el
responsable i alliberar l’innocent de sospita. Així ho va fer el beneficiat
de l’altar de Sant Marc i Santa Bàrbara, a la capella promoguda per
Pere de Mollet i Marió Serra a Santa Maria del Mar, amb el seu successor
l’any 1370:17